

证券代码：002678

证券简称：珠江钢琴

公告编号：2020-042

广州珠江钢琴集团股份有限公司

2020 年第三季度报告正文



PEARL RIVER PIANO
珠|江|钢|琴

2020 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李建宁、主管会计工作负责人梁永恒及会计机构负责人(会计主管人员)梁永恒声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,648,408,092.34	4,470,698,047.10	3.97%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,436,504,088.13	3,395,664,040.25	1.20%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	560,995,112.21	-8.12%	1,197,702,931.80	-25.12%
归属于上市公司股东的净利润（元）	61,293,251.04	25.76%	94,405,218.71	-37.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	52,954,439.24	14.64%	76,262,975.73	-44.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	199,810,822.68	80.50%	50,671,008.14	211.66%
基本每股收益（元/股）	0.05	66.67%	0.07	-36.36%
稀释每股收益（元/股）	0.05	66.67%	0.07	-36.36%
加权平均净资产收益率	1.80%	0.33%	2.77%	-1.78%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-187,439.18	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,364,694.27	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	20,059,538.25	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,378,669.27	
减：所得税影响额	3,715,881.09	
合计	18,142,242.98	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

 适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,429	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	74.89%	1,017,244,800	0		
广州新华城市发展产业投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.67%	63,414,633	0		
广州国寿城市发展产业投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.84%	52,105,690	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.91%	12,328,550	0		
张理楚	境内自然人	0.47%	6,400,015	0		
陈梅金	境内自然人	0.35%	4,807,900	0		
辛成孟	境内自然人	0.35%	4,704,298	0		
欧梦婕	境内自然人	0.34%	4,628,018	0		
严文华	境内自然人	0.33%	4,503,966	0		
陈婷婷	境内自然人	0.33%	4,451,017	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广州市人民政府国有资产监督管理委员会	1,017,244,800	人民币普通股	1,017,244,800			
广州新华城市发展产业投资企业（有限合伙）	63,414,633	人民币普通股	63,414,633			
广州国寿城市发展产业投资企业（有限合伙）	52,105,690	人民币普通股	52,105,690			
中央汇金资产管理有限责任公司	12,328,550	人民币普通股	12,328,550			
张理楚	6,400,015	人民币普通股	6,400,015			
陈梅金	4,807,900	人民币普通股	4,807,900			

辛成孟	4,704,298	人民币普通股	4,704,298
欧梦婕	4,628,018	人民币普通股	4,628,018
严文华	4,503,966	人民币普通股	4,503,966
陈婷婷	4,451,017	人民币普通股	4,451,017
上述股东关联关系或一致行动的说明	因广州新华城市发展产业投资企业（有限合伙）、广州国寿城市发展产业投资企业（有限合伙）的实际控制人同为广州市城发投资基金管理有限公司，广州新华城市发展产业投资企业（有限合伙）与广州国寿城市发展产业投资企业（有限合伙）构成一致行动人。 未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、交易性金融资产：比年初减少60.08%，主要是到期收回保本理财产品所致。

2、应收账款：截至2020年9月30日，应收账款303,781,237.42元，比年初增长301.88%，比去年同期减少6.34%，变动的主要原因是：

①与行业销售回款周期性有关，行业销售回款周期一般在年底；②公司加大二三线城市销售网点拓展，增加了部分应收账款。

3、预付账款：比年初增加188.41%，主要原因是进口材料预付款增加。

4、其他流动资产：比年初减少79.09%，主要是待抵扣和待认证的增值税额减少。

5、在建工程：截至2020年9月30日，在建工程125,272,674.58元，比年初增长110.42%，主要原因是文化园区在建项目工程进度款增加。

6、长期待摊费用：比年初减少38.99%，主要是摊销了租入的固定资产装修支出。

7、其他非流动资产：比年初减少36.90%，主要是预付工程款取得发票后转出。

8、应交税费：比年初增加170.99%，同比增加2.92%，主要是应交税款增加。

9、营业利润、利润总额、归属于母公司的净利润：2020年1-9月同比分别减少34.93%、35.51%、37.81%，主要原因是：受新型冠状病毒肺炎疫情影响，公司及公司上下游企业复工延迟，产品订单及交付均延迟所致。第三季度成本和费用控制初见成效，利润总额同比增加27.87%。

10、销售费用：2020年1-9月同比减少45.52%，主要原因是收入减少导致销售费用减少。

11、资产处置收益：2020年1-9月同比减少100.69%，主要原因是去年处置物业获得的收益。

12、所得税费用：2020年1-9月同比减少35.03%，主要原因是利润减少导致所得税费用减少。

13、经营活动产生的现金流量净额：2020年1-9月同比增加211.66%，主要原因是购买原材料现金流出的减幅大于销售收入现金流入的减幅。

14、投资活动产生的现金流量净额：2020年1-9月同比增加624.52%，主要原因是购买理财产品减少。

15、筹资活动产生的现金流量净额：2020年1-9月同比减少70.88%，主要原因是银行融资减少。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2020年7月20日召开第三届董事会第二十次会议、第三届监事会第十二次会议，2020年8月6日召开2020年第一次临时股东大会审议通过《关于终止部分募投项目并将相关募集资金用于永久性补充流动资金的议案》，同意公司终止非公开发行股票募集资金投资项目“全国文化艺术教育中心建设项目”的实施，并将该项目剩余的募集资金及利息永久性补充流动资金，以提高资金使用效率。具体内容详见2020年7月21日登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》、《中国证券报》及《证券日报》的《关于终止部分募投项目并将相关募集资金用于永久性补充流动资金的公告》（公告编号：2020-034）。

2、公司于2020年7月20日召开第三届董事会第二十次会议、第三届监事会第十二次会议，2020年8月6日召开2020年第一次临时股东大会审议通过《关于拟发行超短期融资券的议案》，同意公司根据《银行间债券市场非金融企业债务融资工具管

理办法》等有关规定，向中国银行间市场交易商协会申请注册发行不超过人民币5亿元（含）的超短期融资券，在注册有效期内分一期或多期择机发行。目前该项目正有序推进，公司将密切关注该事项进展情况并按照信息披露的相关规定履行披露义务。具体内容详见2020年7月21日登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》、《中国证券报》及《证券日报》的《关于拟发行超短期融资券的公告》（公告编号：2020-035）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
根据募集资金投资项目实施进展情况，经审慎研究，公司董事会、股东大会同意公司终止非公开发行股票募集资金投资项目“全国文化艺术教育中心建设项目”的实施，并将该项目剩余的募集资金及利息永久性补充流动资金。	2020年07月21日	具体内容详见登载于巨潮资讯网、《证券时报》、《中国证券报》及《证券日报》的《关于终止部分募投项目并将相关募集资金用于永久性补充流动资金的公告》（公告编号：2020-034）
公司董事会、股东大会同意公司根据《银行间债券市场非金融企业债务融资工具管理办法》等有关规定，向中国银行间市场交易商协会申请注册发行不超过人民币5亿元（含）的超短期融资券，在注册有效期内分一期或多期择机发行。目前该项目正有序推进，公司将密切关注该事项进展情况并按照信息披露的相关规定履行披露义务。	2020年07月21日	具体内容详见登载于巨潮资讯网、《证券时报》、《中国证券报》及《证券日报》的《关于拟发行超短期融资券的公告》（公告编号：2020-035）

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601382	交通银行	591,478.50	公允价值计量	3,075,398.76	-595,414.68	1,888,505.58	0.00	0.00	0.00	2,479,984.08	交易性金融资产	自有资金
合计			591,478.50	--	3,075,398.76	-595,414.68	1,888,505.58	0.00	0.00	0.00	2,479,984.08	0.00	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、募集资金使用情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2017〕562号文”核准，本公司于2017年7月31日非公开发行人民币普通股（A股）8,886.1787万股，发行价格为12.30元/股，募集资金总额1,092,999,980.10元，扣除承销费及保荐费26,660,000.00元后，募集资金净额为人民币1,066,339,980.10元。截至2017年8月1日止，本公司非公开发行股票募集的货币资金已全部到达本公司并入账，业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具信会师报字[2017]第ZC10623号验资报告验证。

截至2020年9月30日，公司累计已使用募集资金人民币90,824.01万元（其中：对募集资金项目的投入74,881.75万元，补充流动资金15,942.26万元），累计支付其他发行费用513.72万元，累计收到的银行利息收入及理财收益（扣除手续费）合计人民币4,126.54万元，募集资金专户期末余额合计人民币9,422.82万元，现金管理余额人民币10,000.00万元，余额总计人民币19,422.82万元。

2、募投项目进展情况

（1）广州文化产业创新创业孵化园项目，根据孵化园项目实际建设进展情况，公司于2019年12月12日召开了第三届董事会第十五次会议审议通过《关于部分募投项目延期及调整项目部分实施内容投资金额的议案》。同意将孵化园项目延期至2021年第二季度完成，并对部分实施内容的投资金额进行调整。具体内容详见2019年12月13日登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》、《中国证券报》及《证券日报》的《关于部分募投项目延期及调整项目部分实施内容投资金额的公告》（公告编号：2019-049）。目前该项目正有序推进建设，在全力以赴抓好疫情防控、筑牢安全防线的前提下，对施工、监理单位切实落实主体责任，实行“边改造边招商”策略，现已完成与广州启盛科技企业孵化器管理有限公司、广州市荔湾区中南街道办事处、广州恒声检测有限公司三家公司的签约。同时，结合传统广告和网络媒体宣传，积极开展对外招租工作。截止2020年9月30日，该项目累计投入13,141.88万元。

（2）增城国家文化产业基地项目（二期）已于2018年第三季度建成，并已达到预计效益。

（3）全国文化艺术教育中心建设项目主要通过全资子公司广州珠江钢琴文化教育投资有限公司实施，截至2020年9月30日，广州珠江钢琴文化教育投资有限公司已使用非公开发行股票募集资金在北京建立1家中心店，在广州、佛山分别建立了1家旗舰店。由于经营模式尚未成熟，经营状况进度未达预期，为提高募集资金使用效率和维护全体股东合法利益，经审慎研究，公司于2020年7月20日召开第三届董事会第二十次会议、第三届监事会第十二次会议，2020年8月6日召开2020年第一次临时股东大会审议通过《关于终止部分募投项目并将相关募集资金用于永久性补充流动资金的议案》，同意公司终止非公开发行股票募集资金投资项目“全国文化艺术教育中心建设项目”的实施，并将该项目剩余的募集资金及利息永久性补充流动资金，以提高资金使用效率。具体内容详见2020年7月21日登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》、《中国证券报》及《证券日报》的《关于终止部分募投项目并将相关募集资金用于永久性补充流动资金的公告》（公告编号：2020-034）。

（4）珠江乐器云服务平台建设项目：公司于2018年4月19日召开第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议，2018年5月14日召开2017年度股东大会审议通过《关于延长募投项目实施期限及部分募投项目变更的议案》，同意延长募投项目实施期限及变更部分募投项目。该项目变更为全部使用自有资金投入，不再使用非公开发行股票募集资金，该项目募集资金及其理财收入和银行利息已变更投入至募投项目“广州文化产业创新创业孵化园项目”。具体内容详见2018年4月21日登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》、《中国证券报》及《证券日报》的《关于延长募投项目实施期限及部分募投项目变更的公告》（公告编号：2018-033）。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金及非公开发行股票募集资金	38,200	18,200	0
合计		38,200	18,200	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
广发银行股份有限公司广州天河支行	银行	"薪加薪 16 号"人民币结构性存款	2,000	自有资金	2020 年 04 月 15 日	2020 年 10 月 15 日	银行理财资金池	协议	2.89%	29	0.00		是	是	具体内容详见 2020 年 6 月 2 日登载于巨潮资讯网、《证券时报》、《中国证券报》及《证券日报》的《关于使用部	
中国工商银行股份有限公司北京通州支行	银行	182 天稳利人民币理财产品	2,000	自有资金	2020 年 05 月 12 日	2020 年 11 月 09 日	银行理财资金池	协议	2.70%		0.00		是	是		
中国民生银行股份有限公司广州分行	银行	结构性存款	8,000	募集资金	2020 年 05 月 29 日	2020 年 11 月 30 日	银行理财资金池	协议	3.15%		0.00		是	是		
中国农业	银行	结构性	2,000	自有	2020	2020	银行	协议	3.50%		0.00		是	是		

银行股份 有限公司 广州北秀 支行		存款		资金	年 06 月 12 日	年 12 月 17 日	理财 资金 池									分闲置 募集资金 和闲置自有 资金进行 现金管理 的进展公 告》(公告 编号: 2020-02 7)
中国农业 银行股份 有限公司 广州北秀 支行	银行	结构性 存款	1,200	自有 资金	2020 年 06 月 19 日	2020 年 12 月 24 日	银行 理财 资金 池	协议	3.50%			0.00		是	是	
中国农业 银行股份 有限公司 广州北秀 支行	银行	结构性 存款	2,000	募集 资金	2020 年 07 月 17 日	2020 年 10 月 16 日	银行 理财 资金 池	协议	3.20%	16		0.00		是	是	
中国农业 银行股份 有限公司 广州北秀 支行	银行	结构性 存款	1,000	自有 资金	2020 年 07 月 23 日	2020 年 10 月 16 日	银行 理财 资金 池	协议	3.20%	7		0.00		是	是	
合计			18,200	--	--	--	--	--	--	52	0	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

广州珠江钢琴集团股份有限公司

法定代表人：李建宁

2020年10月23日